

گزارش

ضربه بزرگ سیاسی به راهبرد ترامپ علیه ایران
مصر از ائتلاف ناتوی عربی خارج شد



گروه بین‌الملل: دولت مصر اعلام کرده حاضر به مشارکت در «ائتلاف امنیتی خاورمیانه»، موسوم به ناتوی عربی نیست؛ ائتلافی که دولت دونالد ترامپ با هدف مقابله با نفوذ منطقه‌ای ایران، برای تشکیل آن گام برمی‌دارد.
این خبر را روز پنجشنبه خبرگزاری رویترز به نقل از ۴ منبع مطلع عربی اعلام و تصریح کرد مصر این تصمیم خود را پیش از برگزاری نشست اعضای ناتوی عربی روز یکشنبه گذشته در ریاض، به اطلاع آمریکا و دیگر اعضای این نشست رسانده است. گزارش‌ها حاکی است که هیات‌های آمریکا، عربستان، قطر، کویت، بحرین، امارات، مصر و اردن در نشست ریاض حضور داشتند و مصر هیاتی به این نشست نفرستاده بود. در واقع، نشست ریاض تازه‌ترین تلاش آمریکا برای گرد آوردن اعضای از هم‌پاشیده جامعه عربی، در چارچوب یک پیمان سیاسی، اقتصادی و امنیتی جهت مقابله با گسترش نفوذ ایران بوده است. رویترز به یک منبع مطلع عرب اعلام کرده است «مصر به این دلیل انصراف داد که در جدی بودن این ابتکار تردید داشت و هنوز سندی رسمی که این طرح را تشریح کند، دریافت نکرده بود. علاوه بر این، این طرح خطر بروز مناقشه با ایران را افزایش می‌داد.» یک منبع عربی دیگر هم گفته است عدم اطمینان به پیروزی ترامپ در انتخابات ریاست‌جمهوری سال آینده آمریکا و احتمال اینکه جانشین ترامپ طرح ناتوی عربی را کنار بگذارد هم از جمله عوامل اثرگذار بر تصمیم قاهره بوده است.
یک دیپلمات سعودی نیز گفته است که پیش‌بینی این طرح آنگونه که باید و شاید کار نمی‌رود. خبرگزاری رویترز در عین حال به نقل از دیپلمات‌های عرب نوشته است تلاش‌هایی برای وادار کردن مصر به تجدیدنظر در این سیاست انجام شده اما به نظر نمی‌رسد این تلاش‌ها تأثیری بر تصمیم مصر داشته باشد. لازم به یادآوری است ۲ روز پس از این نشست در ریاض، عبدالفتاح سیسی، رئیس‌جمهوری مصر به واشنگتن رفت و با دونالد ترامپ دیدار کرد. پیش از این دیدار، دونالد ترامپ گفته بود با رئیس‌جمهوری مصر درباره مسائل امنیتی صحبت خواهد کرد اما مشخص نیست آنها درباره ناتوی عربی صحبت کرده‌اند یا نه. باید گفت طرح مصر به عنوان دارنده بزرگ‌ترین ارتش جهان عرب، «جدیدترین و بزرگ‌ترین ضربه به راهبرد دولت ترامپ برای مهار قدرت ایران» است. همچنین قتل جمال خاشقچی، روزنامه‌نگار منتقد ولیعهد عربستان سعودی در کنسولگری این کشور در استانبول و بحران دیپلماتیک در شورای همکاری خلیج‌فارس ضریباتی را به ایسن ائتلاف ضد ایرانی ترامپ وارد کرده است. این چالش‌ها موجب شده جلسه رسمی امضای اسناد مربوط به این

ائتلاف که قرار است در واشنگتن برگزار شود، بارها به تعویق بیفتد. طرح ناتوی عربی را نخستین‌بار سال ۲۰۱۷ سعودی‌ها پیشنهاد کردند. این پیشینه‌ها با استقبال آمریکا مواجه شد و بعد نیز دولت ترامپ از آن به عنوان یکی از ستون‌های برنامه ایالات متحده برای مقابله با ایران یاد کرد.

بریکزیت

ضرب‌الاجل بر یکزیت تمدید شد
ترزا می، نخست‌وزیر انگلیس از تصمیم خود برای به تأخیر انداختن بریکزیت دفاع کرد و خواستار مصالحه با رهبر حزب کارگر بر سر طرح خروج انگلیس از اتحادیه اروپایی شد. در حالی که اتحادیه اروپایی با تأخیر در اجرای بریکزیت به مدت ۶ ماه موافقت کرده است، ترزا می تلاش می‌کند تا بتواند با جلب نظر حزب اپوزیسیون کارگر موافقی را که با اتحادیه اروپایی بر سر بریکزیت به دست آورده است، عملی کند. پارلمان انگلیس تاکنون ۳ بار این توافق را رد کرده است. می با نتیجه نشست صبح پنجشنبه اتحادیه اروپایی مبنی بر تأخیر در بریکزیت موافقت کرد تا انگلیس بدون توافق از این اتحادیه خارج نشود اما او چندان مشخص نکرد چگونه می‌خواهد بزرگ‌ترین بحران سیاسی کشور خود طی ۷۰ سال اخیر را حل‌وفصل کند. با این حال تصمیم وی خشم تندروها در پارلمان انگلیس را برانگیخت که خواستار خروج از اتحادیه اروپایی در نخستین فرصت ممکن هستند، از جمله بیمل کش، عضو حزب محافظه‌کار که این تأخیر را «تسلیمی خفت‌بار» نامید.

آسانژ در زندان علیاحضرت! پیامی که هفته گذشته از سوی غرب صادر شد: روشنگری و مقاومت ممنوع!

گروه بین‌الملل: تصاویری که این روزها از

مرکز و جنوب لندن مخابره می‌شود، قطعا بدون شرح‌ترین تصاویر سال ۲۰۱۹ میلادی و چه بسا سال‌های پس و پیش از آن ذیل تگ «آزادی بیان» است. سرشناس‌ترین افشاگر بین‌المللی که جرئت انتشار اسناد طبقه‌بندی‌شده سازمان‌های اطلاعاتی بویژه در رابطه با جنایات آمریکا و همیمانان انگلیسی، اروپایی، اسرائیلی و سعودی‌اش از جمله در زمینه حمایت از گروه‌های تروریستی نظیر القاعده و داعش است، در روز روشن در قلب شهری که خود را پایتخت آزادی بیان می‌خواند، به زور توسط مأموران اسکاتلندیارد و مأموران اطلاعاتی بریتانیا از سفارتخانه‌ای که بدان پناهنده شده بود، بیرون کشیده شده و بلافاصله به محکمه برده و در امنیتی‌ترین زندان جزیره کنار عوامل داعش حبس می‌شود.

جولین آسانژ، بنیانگذار ویکی‌لیکس پنجشنبه گذشته تحت‌الحفظ و با دست و پای غل و زنجیر شده یک دور حول هایدپارک لندن طواف کرد، یعنی همان محل قدیم دونل‌های اشراف‌زادگان انگلیسی و جایی که به عنوان نماد آزادی بیان به رخ منتقدان نظام سلطنتی قرون وسطایی بریتانیا کشیده می‌شود. پس از آنکه شخص جناب سفیر اکوادور در لندن، «کارلوس اوباد اورتیز» لطف کرده و در سفارتخانه متبوعش در محله نایتسبریج درست پایین هایدپارک در غرب مرکزی لندن را به روی مأموران انگلیسی گذاشود و آنها را به اتاق پناهنده مشهور استرالیایی در طبقه دوم عمارت هدایت کرد، مأموران آسانژ را با نبوهی ریش و دست بسته و در حالی که فریاد می‌زد «بریتانیا باید بیرون کشیدند و در مقابل اعتراض‌هایمان به داخل ون پلیس منتقل کردند، طبق جدیدترین افشاگری حساب توثیقی ویکی‌لیکس و به‌نقل از برخی حامیان آسانژ و آزادی بیان که از چند روزولو بنا به هشدار او و مدیران مجموعه افشاگر ویکی‌لیکس مبنی بر احتمال لغو پناهندگی‌اش توسط دولت اکوادور مقلیل سفارتخانه مزبور تجمع کرده بودند، ۳ چهاره ناشناس که از روز چهارشنبه به نوبت داخل یک خودروی پارک‌شده در خیابان مجاور شیفت عوض می‌کردند و خود را جزو حامیان جامی‌زدند، هنگام بیرون کشیدن آسانژ از داخل ساختمان، روی پله‌های عمارت در حالی چهار حقیقی خود را به عنوان مأموران سرویس جاسوسی انگلیس نمایاندند که در انتقال مرد مشهور به داخل خودروی پلیس دخیل شدند. آسانژ بعدازظهر همان روز بلافاصله پس از دستگیری از جنوب هایدپارک به محله مری لوپرن در شمال شرقی آن منتقل شد؛ دادگاه بخش وست‌مینستر! جایی که او توسط دستسگاه دادگستری سلطنتی به‌خاطر نقض قوانین بریتانیا مبنی بر عدم همکاری با دستگاه قضایی درباره ۲ پرونده استردادش به سوئد و آمریکا- شامل اتهام از جنسیتی در سوئد و عدم تحویل رمز عبور پایگاه داده‌های اسنادهاک شده توسط ویکی‌لیکس به سازمان امنیت ملی ایالات متحده- متهم شناخته شده و وثیقه‌اش لغو شد و به ۱۲ ماه حبس در زندانی

بنیانگذار سایت افشاگر ویکی‌لیکس در لندن بازداشت شد

آسانژ در زندان علیاحضرت!

پیامی که هفته گذشته از سوی غرب صادر شد: روشنگری و مقاومت ممنوع!



در جزیره محکوم شده زندانی در شرق لندن که نه‌تنها عنوان ملکه الیزابت را یدک می‌کشد، بلکه به عنوان امنیتی‌ترین زندان بریتانیا مشهور است. می‌توان تصور کرد برای آنکه او را به «زندان علیاحضرتی ویژه بلمارش» در جنوب شرقی لندن منتقل کنند، باید دور قمری گرد هایدپارک را تکمیل کرده و از بزرگراه «ی ۲۲۲۰» که از جوار محله وایت‌سیتی و ساختمان مرکزی بنگاه خبرپرکنی سلطنتی (بی‌بی‌سی) عبور می‌کند، گذر می‌کردند.

چپ‌گرای پیشین و متحد سابق آقای نلین دیروز فاش کرده حکم لغو پناهندگی آسانژ و تحویل او به انگلیسی‌ها و احتمالا آمریکایی‌ها توسط آقای رئیس‌جمهور، بر اساس منافع شخصی نلین و تیم حاکمیتی در حال چرخش کیتو از سوسیالیسم معتدل در این کشور به سمت اتحاد با کاپیتالیسم و لمرنیسم تیم ترامپ بوده است، نه مواضع رسمی حزب سوسیالیست. از همان زمان روی کار آمدن نلین مورنو، او تمایلاتی کاملاً لیبرالی از خود نشان می‌داد و به سرعت رفقای چپ خود را به مناقض در شراکت با آمریکایی‌ها علیه نظام‌های مستقل آمریکای جنوبی بویژه ونزوئلا و بولیوی فروخت. دیدارهای مکرر او با مایک پنس و دیگر فرستادگان ترامپ و اعلام موضع اکوادور در به رسمیت شناختن ریاست‌جمهوری خودخوانده گاولدو در ونزوئلا در ماه‌های اخیر گویای همین چرخش بوده است و حالا افتخار تحویل یک فعال رسانه‌های بین‌المللی که بویژه به‌خاطر افشای جنایات ارتش آمریکا در عراق و افغانستان، کشتار شهروندان غیر مسلح- و بیش از همه با یکی از نخستین فیلم‌های منتشر شده توسط ویکی‌لیکس یعنی صحنه به گلوه بستن چند عراقی تگ‌نویخت به همراه خبرنگار رویترز در محلشان توسط بالگرد آمریکایی- به ی یاد آورده می‌شودو یا افتضاحات زندان‌های اورغوبری و گوانتانامو که آسانژ و همکارانش نقش مهمی در افشای زوایای غیر انسانی آنها داشتند، علاوه بر دولت انگلیس به همین لیبرال‌های حاکم در اکوادور هم می‌رسد. با اینکه انگلیسی‌ها مدعی شده‌اند او را به کشوری که خطر اعدام در کمینش باشد استرداد نخواهند کرد اما با آنچه دیروز از راهروهای

پرونده‌اش در آنجا زودتر مفتوح شده بود. اما در حالی که یک روند رسانه‌ای مشهور در آمریکا و انگلیس برای معرفی کردن رئیس‌جمهور چپ‌گرای(!) اکوادور «نلین مورنو» به عنوان خائن اصلی در این ماجرا به چشم می‌خورد، دولت می و حاکمیت بریتانیا سعی دارند خود را در این میان تنها مأمور به انجام وظیفه جایزنند.

را به جای واشنگتن به استکهلم مسترد می‌کرد که پرونده‌اش در آنجا زودتر مفتوح شده بود. اما در حالی که یک روند رسانه‌ای مشهور در آمریکا و انگلیس برای معرفی کردن رئیس‌جمهور چپ‌گرای(!) اکوادور «نلین مورنو» به عنوان خائن اصلی در این ماجرا به چشم می‌خورد، دولت می و حاکمیت بریتانیا سعی دارند خود را در این میان تنها مأمور به انجام وظیفه جایزنند. ناگفته نماند که رافائل کوره‌ا، رئیس‌جمهور چپ‌گرای پیشین و متحد سابق آقای نلین دیروز فاش کرده حکم لغو پناهندگی آسانژ و تحویل او به انگلیسی‌ها و احتمالا آمریکایی‌ها توسط آقای رئیس‌جمهور، بر اساس منافع شخصی نلین و تیم حاکمیتی در حال چرخش کیتو از سوسیالیسم معتدل در این کشور به سمت اتحاد با کاپیتالیسم و لمرنیسم تیم ترامپ بوده است، نه مواضع رسمی حزب سوسیالیست. از همان زمان روی کار آمدن نلین مورنو، او تمایلاتی کاملاً لیبرالی از خود نشان می‌داد و به سرعت رفقای چپ خود را به مناقض در شراکت با آمریکایی‌ها علیه نظام‌های مستقل آمریکای جنوبی بویژه ونزوئلا و بولیوی فروخت. دیدارهای مکرر او با مایک پنس و دیگر فرستادگان ترامپ و اعلام موضع اکوادور در به رسمیت شناختن ریاست‌جمهوری خودخوانده گاولدو در ونزوئلا در ماه‌های اخیر گویای همین چرخش بوده است و حالا افتخار تحویل یک فعال رسانه‌های بین‌المللی که بویژه به‌خاطر افشای جنایات ارتش آمریکا در عراق و افغانستان، کشتار شهروندان غیر مسلح- و بیش از همه با یکی از نخستین فیلم‌های منتشر شده توسط ویکی‌لیکس یعنی صحنه به گلوه بستن چند عراقی تگ‌نویخت به همراه خبرنگار رویترز در محلشان توسط بالگرد آمریکایی- به یاد آورده می‌شودو یا افتضاحات زندان‌های اورغوبری و گوانتانامو که آسانژ و همکارانش نقش مهمی در افشای زوایای غیر انسانی آنها داشتند، علاوه بر دولت انگلیس به همین لیبرال‌های حاکم در اکوادور هم می‌رسد. با اینکه انگلیسی‌ها مدعی شده‌اند او را به کشوری که خطر اعدام در کمینش باشد استرداد نخواهند کرد اما با آنچه دیروز از راهروهای

ارتش با برکناری عمر البشیر قدرت را در دست گرفت

کودتا در سودان

با این وضعیت، شخصا استعفا کرد و گفت: «علی برکه الله».
■ **اعتراضات چگونه شکل گرفت؟**
شعله اعتراضات در سودان ۲۸ میلیونی در ماه دسامبر ۲۰۱۸ آغاز شد که ابتدا به دلیل افزایش هزینه زندگی بود اما کمی بعد معترضان خواستار استعغای رئیس‌جمهوری و برکناری دولت شدند. البشیر در ابتدا با برداشتن برخی گام‌ها سعی کرد اعتراض‌ها را کنترل و خاموش کند؛ در ماه فوریه البشیر وضعیت فوق‌العاده اعلام کرد و گمان می‌رفت از مقام خود کناره‌گیری کند. همه این تلاش‌ها اما وضعیت را آرام‌تر نکرد و حتی اعتراضات در این مرحله، با حمایت بازیگران خارجی بویژه عربستان سعودی، امارات، آمریکا و رژیم صهیونیستی مواجه شد؛ زیرا البشیر با نامید شدن از کم‌کم‌های سعودی و خروج از ائتلاف جنگی علیه یمن، چرخشی دیرهنگام به سمت تقویت روابط با قطر و همچنین احیای روابط با سوریه داشت. از شبه هفته گذشته اعتراض‌ها شدت گرفته است.

روزانه هزاران تن از شهروندان سودانی در برابر مرکز نیروهای امنیتی و وزارت دفاع این کشور و محل سکونت رئیس‌جمهور تجمع کرده و خواهان مداخله ارتش شدند.
■ **سرنوشت البشیر چه می‌شود؟**
عمرالبشیر امیدوار بود با نزدیک شدن به سعودی و حضور در ائتلاف جنایتکار ضد مردم



خیابان‌های سودان ماندند و قرار است تظاهرات گسترده‌ای در شهرهای مختلف برگزار کنند. معترضان با تأکید بر اینکه شورای نظامی بخشی از حکومت پیشین است، تأکید کرده‌اند به اعتراضات خود ادامه خواهند داد. مقابله تازه میان شورای نظامی و معترضان نگرانی از برخورد میان ۲ طرف و نیز نگرانی‌ها از بروز درگیری مسلحانه میان بخش‌های مختلف نیروهای امنیتی و شبه‌نظامیان را افزایش داده است که این مساله نیز می‌تواند بخشی از سناریویی باشد که دست‌های احتمالی پشت پرده برای توازن نیروها در سودان به آن چنگ می‌زنند.
■ **کودتا چگونه روی داد؟**

صبح پنجشنبه خودروهای نظامی وارد مجموعه‌های شدند که از جمله محل اقامت وزیر دفاع و رئیس‌جمهوری و نیز ستاد ارتش در آنجا واقع است. رادیو و تلویزیون برنامه‌های خود را متوقف کردند و عوض بن‌عوف، وزیر سابق دفاع در بیابیه‌ای تلویزیونی از «سرتنگونی رژیم» خبر داد. وی همچنین اعلام کرد قانون اساسی سودان تا اطلاع ثانوی معلق است. شبکه سی‌ان‌ان به نقل از منابع مطلع در بیان نحوه کناره‌گیری البشیر اینگونه نوشته است: بلمداد پنجشنبه سران ۴ نهاد امنیتی و نظامی سودان به مقر ریاست‌جمهوری این کشور رفته و به البشیر اعلام کردند «جایگزینی جز کناره‌گیری وجود ندارد» و او باید قدرت را ترک کند. البشیر پس از روبه‌رو شدن

امین‌المنال

چهارگوشه

توافق عراق و سوریه

درباره گذر گاه‌های راهبردی



دولت عراق پنجشنبه از توافق این کشور با سوریه بر سر بازگشایی فوری گذرگاه‌های مرزی مشترک بین ۲ کشور خبر داد. کاظم العقابی، رئیس هیات گذرگاه‌های مرزی عراق تصریح کرد اقدامات لازم برای آماده‌سازی گذرگاه‌های القائم و البوکمال در حال انجام است و این گذرگاه‌ها تا ۶ ماه دیگر برای استفاده آماده خواهد شد. این مقام عراقی همچنین از توافق بغداد و دمشق برای تداوم هماهنگی و مشورت جهت گشایش سایر گذرگاه‌های مرزی مشترک خبر داد. مرزهای مشترک عراق و سوریه از زمان ظهور داعش در این کشور و اشغال مناطق گسترده از آنها، از سیطره دولت‌های عراق و سوریه خارج شد و عناصر داعش از این مرزها برای حمله به مناطق و غیرنظامیان استفاده می‌کردند.

■ ■ ■

اعلام رسمی طرح «معامله قرن» در آینده نزدیک



مشاور امنیت ملی آمریکا از اعلام قریب‌الوقوع طرح آمریکایی- صهیونیستی موسوم به «معامله قرن» خبر داد. جان بولتون، چهارشنبه‌شب با این ادعا که این طرح برای برقراری صلح میان اسرائیل و فلسطینیان است، از اعلام رسمی آن در آینده نزدیک خبر داد. واشنگتن بارها اعلام کرده بود که طرح معامله قرن بعد از برگزاری انتخابات زدهنگام پارلمانی اسرائیل اعلام خواهد شد. این انتخابات روز سه‌شنبه برگزار شد. فلسطینی‌ها این طرح و هرگونه تماس با دولت آمریکا را در پی اقدام‌های ضد فلسطینی آمریکا رد کرده‌اند. «معامله قرن»، طرح جدیدی از سوی دولت آمریکاست که در پی این بردن حقوق مردم فلسطین است؛ این طرح با همکاری و موافقت برخی کشورهای عربی از جمله عربستان تهیه شده است.

■ ■ ■

انفجار در محله شیعه‌نشین کوئته پاکستان



بر اثر انفجار خونینی که روز گذشته در شهر کوئته پاکستان و در نزدیکی یک محله شیعه‌نشین این شهر رخ داد، دست‌کم ۱۶ کشته و ۱۳ تن دیگر زخمی شدند. معاون بازرس کل پاکستان اعلام کرد به نظر می‌رسد که شیعیان هزاره هدف این انفجار بوده‌اند. هنوز هیچ گروهی مسؤولیت این بمب‌گذاری را برعهده نگرفته است.

شیعیان هزاره پاکستان بویژه در سال‌های اخیر بار مورد حملات گروه‌های تندروی تکفیری قرار گرفته‌اند. تنها در شهر کوئته در سال‌های اخیر چندین حمله خونین رخ داده است که در مجموع صدها کشته برجا گذاشته است. کوئته، مرکز ایالت بلوچستان پاکستان، که با افغانستان هم‌مرز است، یکی از بزرگ‌ترین و هم‌زمان فقیرترین ایالات این کشور است.

■ ■ ■

موعد انتخابات الجزایر اعلام شد

دfter ریاست‌جمهوری الجزایر اعلام کرد انتخابات جدید این کشور ۴ جولای (۱۳ تیرماه) برگزار خواهد شد. عبدالقادر بن‌صالح که ۷۷ سال دارد پس از استعغای رسمی عبدالعزیز بوتفلیقه به عنوان رئیس‌جمهور موقت الجزایر زمام امور سیاسی در این کشور را به دست گرفت. با وجود اعلام استعغای بوتفلیقه، معترضان الجزایری باز هم در تظاهرات شرکت کردند. معترضان با حضور در خیابان‌ها خواهان انجام تغییرات اساسی در این کشور و کناره‌گیری همه طرفایان بوتفلیقه از قدرت هستند. تظاهرات کنندگان بوتفلیقه و طرفایان او را به سوءاستفاده از قدرت و فساد متهم می‌کنند. روز سه‌شنبه و چهارشنبه نیز تظاهرات مخالفان در الجزایر ادامه یافت و پلیس الجزایر با گاز اشک‌آور و خودروی آب‌پاش به معترضان یورش برد.